BACHOVIO defendia que a mera aposição do prazo de dez anos não transferia o *dominium*, mas o pretor, após conhecer a causa, podia conceder ao locatário uma tutela processual *in rem*, o que lhe conferiria um direito real, ou seja, na terminologia dos Doutores, o domínio útil: “... *in quam non tantum perpetuam, sed etiam ad longum*

¹⁹⁵³ O excerto de HARPPRECHT que se segue era muito semelhante à exposição do humanista italiano GIULIO CLARO (cf., *supra*, II.1.2.1.5), cuja obra que citámos era precisamente acompanhada por anotações daquele Autor alemão.

¹⁹⁵⁴ *Commentarius ad IV Libros Institutionum Imperialium, Tomus Tertius, cit., ad, cit., ad I. 3,24 (25), 3, n°s 97-98, p. 374.*

¹⁹⁵⁵ HARPPRECHT, *Commentarius ad IV Libros Institutionum Imperialium, Tomus Tertius, cit., ad, cit., ad I. 3,24 (25), 3, n° 99, p. 374.*

¹⁹⁵⁶ HARPPRECHT, *Commentarius ad IV Libros Institutionum Imperialium, Tomus Tertius, cit., ad I. 3,24 (25), 3, n° 101, p. 374.*

¹⁹⁵⁷ *Disputationum de Universo Quo Utimur Jure, Pars Prima, cit., Class. II, Disputatio IV, n° 13, p. 203.*

¹⁹⁵⁸ *Disputationum de Universo Quo Utimur Jure, Pars Prima, cit., Class. II, Disputatio IV, n° 81, p. 219.*

*tempus factam locationem transire, & utile dominium ex ea transferri communiter statuitur: quae sententia, non obstantibus, quae ex Conn. disputat Wes. probabiliter videtur defendi posse: Dicam, quod locatio etiam decennialis, qua talis, non transferat dominium: sed quia praetor conductorem talem tuetur, & certis causis per actionem in rem, consequens est, quod non nudum ius ex contracti habeat (quod tantum actionem personalem producit) sed ius in re, quod ius in re Dd. vocant utile dominium*¹⁹⁵⁹. Recusava-se, pois, que o mero factor temporal pudesse influir nos efeitos do contrato, embora não se seguissem os ditames humanistas puros ao admitir-se, contra as objecções de CONNANO e WESENBECK, a transferência do *utile dominium* através da *locatio*.

Para KASPAR SCHIFORDEGHER só através da indagação da natureza do contrato escolhido pelas partes – e não do prazo que lhe fora aposto – se poderia saber se se operava uma transferência do domínio útil do prédio. Ora, a locação (mesmo que *ad longum tempus*) não transferia o domínio, nem sequer a posse; na verdade, a causa da locação e a causa do domínio nada tinham em comum: “*Adde quod non temporis adiuncto, sed propria conventionis forma, contractus distinguantur, quare secundum locationis naturam contractum intelligi debere (...) Atqui illa est locationis natura, ut non soleat dominium mutare, [D.19,2,39], cum nec possessionem transferat (...) Non itaque locatio ad longum tempus utile dominium transferer, cum causa locationis, cum causa domini nihil commune habeat*”¹⁹⁶⁰.